



Città di Cinisello Balsamo

Provincia di Milano

COPIA CONFORME

Codice n. 10965

Data: 31/05/2005

CC N. 34

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2005 E PLURIENNALE 2006 E 2007.

L'anno duemilacinque addi trentuno del mese di Maggio alle ore 20.00, in seguito ad avvisi scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti dalla legge vigente, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione STRAORDINARIA di prima convocazione ed in seduta PUBBLICA presieduta dalla Sig.ra Del Soldato Luisa nella sua qualità di VICEPRESIDENTE e con l'assistenza del Vicesegretario Generale Pazzi Roberta.

Risultano presenti alla seduta i seguenti componenti del Consiglio comunale:

		PRES.	ASS.			PRES.	ASS.
1 - Zaninello Angelo	RC	X		17 - Bonalumi Paolo	FI	X	
2 - Gasparini Daniela	DS-UNU	X		18 - Martino Marco	FI	X	
3 - Fasano Luciano	DS-UNU	X		19 - Poletti Claudio	AS	X	
4 - Zucca Emilio	RIF-UNU	X		20 - Massa Gaetano	RC	X	
5 - Laratta Salvatore	DS-UNU	X		21 - Zagati Mirko	RC	X	
6 - Fiore Orlando L.	DS-UNU	X		22 - De Vecchi Manuel	RC	X	
7 - De Zorzi Carla A.	DS-UNU	X		23 - Napoli Pasquale	DLM-UNU	X	
8 - Sacco Giuseppe	DS-UNU	X		24 - Del Soldato Luisa	DLM-UNU	X	
9 - Brioschi Fabio	DS-UNU	X		25 - Risio Fabio	DLM-UNU		X
10 - Longo Alessandro	DS-UNU	X		26 - Bongiovanni Calogero	AN	X	
11 - Seggio Giuseppe	DS-UNU	X		27 - Sisler Sandro	AN	X	
12 - Sonno Annunzio	DS-UNU	X		28 - Vailati Flavio	VERDI	X	
13 - Cesarano Ciro	FI	X		29 - Valaguzza Luciano	CBNC		X
14 - Scaffidi Francesco	FI	X		30 - Meroni Ezio	AS	X	
15 - Berlino Giuseppe	FI	X		31 - Boiocchi Simone	LEGA N.	X	
16 - Petrucci Giuseppe	FI	X					

Componenti presenti n. 29.

Il Vicepresidente Del Soldato, constatato che il numero dei componenti del Consiglio Comunale intervenuti è sufficiente per legalmente deliberare, dichiara aperta la seduta.

N° proposta: 22001

OGGETTO

SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2005 E PLURIENNALE 2006 E 2007.

Relaziona il Dirigente del Settore Finanziario.

Il Bilancio di Previsione 2005 è stato approvato con atto di Consiglio Comunale n. 10 del 8 febbraio 2005 ed è divenuto esecutivo nelle forme di legge.

Nell'ambito dell'attività di gestione dell'esercizio finanziario in corso, sulla base delle richieste avanzate dai Dirigenti, si rende necessaria una variazione al bilancio, come previsto dall'art. 175 del D.Lgs 267/2000.

La variazione interessa l'entrata e l'uscita del Bilancio di Previsione 2005 e del Pluriennale 2006 e 2007.

Inoltre, si effettuano anche alcuni storni proposti dai Responsabili dei Settori e si rendono disponibili risorse derivanti da minori spese e maggiori entrate.

La presente variazione è la seconda dell'esercizio 2005 ed ammonta a complessivi € 17.191.382,31.

Bilancio di Previsione 2005

Parte Entrata

L'entrata mostra un aumento di € 25.874.548,98 ed una diminuzione di € 8.683.166,67 con un risultato di una maggiore entrata pari ad € 17.191.382,31.

Si può far rilevare che al:

Titolo 1° (Entrate Tributarie)

Maggiori entrate per € 9.031.630,00, le principali sono:

- € 124.000,00, sul cod. 1010017, per maggiori entrate per Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I.) a seguito di revisioni e arretrati;
€ 259.830,00 sul cod. 1010019, per compartecipazione IRPEF a seguito della comunicazione rilevata dal Portale Internet del Ministero dell'Interno per le spettanze relative all'esercizio 2005;
- € 7.861.637,00, sul cod. 1020040 dovuti a:
 - € 7.663.637,00 per lo storno della somma prevista per la riscossione della Tassa per lo Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani (TARSU). Il DPR 158/99 stabiliva la trasformazione

da tassa a tariffa della TARSU a partire dall'1/1/2003. Successivamente l'art. 31, comma 21 della Legge 289 del 27 dicembre 2002 ha slittato tale termine all'1/1/2004. L'art. 4, comma 116 della Legge 350 del 24/12/2003 rinvia la trasformazione all'1/1/2005. L'art. 1, comma 523, della Legge 311 del 30/12/2004 ha fatto slittare ulteriormente la data all'1/1/2006. Considerato che nella fase di redazione del Bilancio di Previsione 2005, la TARSU è stata considerata tariffa, in ottemperanza a quanto sopra citato, si procede con il presente atto ad effettuare, quindi, lo storno per la corretta allocazione della TARSU nel Bilancio di Previsione 2005.

- € 198.000,00 a seguito dell'attività di rilevazione per accertamenti della Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU) relativa all'attività di recupero per anni precedenti;
- € 786.163,00, sul codice 1020041, quale addizionale ex ECA su TARSU quote arretrate.

Titolo 2° (Trasferimenti correnti)

Maggiori entrate per € 2.043.935,26 le principali sono:

- € 772.727,88, al codice 2010070, per contributo ordinario a seguito della comunicazione del Ministero dell'Interno (effettuata tramite sito internet) delle spettanze relative all'esercizio 2005;
- € 1.130.000,00, al codice 203025, per contributo regionale per lo sportello affitto, di cui € 530.000,00 per l'anno 2004 ed € 600.000,00 per l'anno 2005. Queste somme hanno la corrispondente partita nella parte spesa del bilancio.
- € 100.000,00, al codice 2050290, per contributo della Provincia per il Museo di Fotografia, deliberato dalla Giunta Provinciale con atto n. 267 del 20/4/2005, con corrispondente voce di pari importo nella parte spesa del bilancio;

Titolo 3° (Entrate Extratributarie)

Maggiori entrate per € 415.672,04 la principale è:

- € 352.172,04, al codice 3050710, dovuta in maggior parte alla escussione di una polizza fidejussoria per mancata esecuzione di opere edili.

Minori entrate per € 8.681.666,67 di cui:

- € 151.666,67, sul cod. 3010530, per proventi da raccolta di materiali riciclabili a seguito del passaggio della gestione del ciclo rifiuti urbani alla società Multiservizi Nord Milano S.p.a., come stabilito con atto di Consiglio n. 89 del 16/12/2004.

- € 8.430.000,00, sul cod. 3010564, dovute principalmente alla TARSU che nella fase di redazione del Bilancio di Previsione 2005 era stata prevista al Titolo 3°, come già precisato al relativo punto del Titolo 1°;
- € 100.000,00, sul cod. 3050710, relativi ai pasti erogati ai docenti aventi diritto negli Istituti scolastici. Tale somma viene riscossa direttamente dall'Azienda Multiservizi e Farmacie che gestisce direttamente il servizio.

Titolo 4° (Entrate derivanti da alienazioni, trasferimenti di capitale e riscossioni di crediti)

Maggiore entrata di € 144.443,68, al cod. 4030870, costituita principalmente dal contributo della Regione quale cofinanziamento per:

- il programma locale di intervento - sistema del commercio - aree pubbliche di via Bramante: il progetto definitivo è stato approvato con atto n. 33 approvato dalla Giunta comunale nella seduta del 9/2/2005,
- la riqualificazione dell'arredo urbano di via Garibaldi e piazza Gramsci il cui progetto definitivo risulta approvato con atto di Giunta n. 44 del 16/2/2005.

Titolo 6° (Entrate da servizi per conto di terzi)

Maggiori entrate per complessivi € 14.218.868,00 di cui:

- € 250.000,00 per l'incremento del capitolo relativo alle spese per il prossimo referendum del 12 e 13 giugno;
- € 13.958.768,00 per il contributo relativo al Piano Operativo Regionale (P.O.R.) per l'attuazione del programma nazionale di edilizia residenziale denominato "20.000 abitazioni in affitto". Tale somma risulta assegnata come previsto dal Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, 5° supplemento straordinario del 25 marzo 2005. Pari importo viene allocato nella parte spesa del bilancio 2005, al Titolo 4, per la successiva erogazione ai soggetti attuatori.

Parte spesa

La spesa corrente (Titolo I), mostra un aumento di € 6.266.722,81 ed una diminuzione di € 3.883.575,50 con un risultato di una maggiore spesa pari ad € 2.383.147,31.

La spesa in conto capitale (Titolo II), presenta un aumento di € 919.532,00 ed una diminuzione di € 330.165,00 con un risultato di una maggiore spesa pari ad € 589.367,00.

Le variazioni della parte uscita sono così rappresentabili:

Titolo 1° (Spese Correnti)

Molte voci di spesa registrano modesti aumenti, dovuti a normali aggiornamenti delle previsioni.

Tra le maggiori spese le più rilevanti sono:

- € 51.500,00, al cod. 1010103, dovute principalmente a spese per prestazioni di servizi per i gruppi consiliari, per il progetto “Pace” e per le campagne di comunicazione rivolte alla cittadinanza;
- € 83.005,60, al cod. 1010403, dovute principalmente a compensi per aggio all'esattore conseguenti alle maggiore entrate relative a TARSU e ICI - quote arretrate;
- € 277.008,68, al codice 1010801, per spese relative al personale non di ruolo ed all'accantonamento per l'erogazione dell'aumento contrattuale per il personale dipendente;
- € 173.390,00, al cod. 1050203, in maggior parte per spese relative al Museo di fotografia conseguenti al contributo della Provincia, già precisato al tit. 2 dell'entrata, e per il finanziamento delle iniziative per l'estate cinisellese;
- € 150.000,00, al cod. 1080103, per spese relative ad interventi necessari per sgombero neve, spargimento di sale e interventi urgenti per manutenzione sedi stradali dissestate a causa delle ripetute ed abbondanti nevicate che hanno contrassegnato la fine della stagione invernale;
- € 115.000,00, al cod. 1090103, per la spesa relativa alla restituzione, su supporto informatico e collaudo, del nuovo rilievo aerofotogrammetrico;
- € 1.130.000,00, al cod. 1090205, per spese relative allo sportello affitto relative all'anno 2004 e 2005 finanziato da contributo regionale. Tale somma ha la corrispondente partita nella parte entrata del bilancio al Tit. 2;
- € 118.916,42, al cod. 1090503, per revisione del canone relativo alla raccolta e trasporto dei rifiuti dovuta ai sensi dell'art. 68 del capitolato d'appalto vigente.
- € 3.757.000,00, al cod. 1090505, per trasferimento alla Società Multiservizi Nord Milano S.p.a., a seguito del conferimento della gestione del ciclo integrato dei servizi di igiene urbana, approvato con atto di Consiglio comunale n. 89 del 16/12/2004.

L'importo viene compensato con la riduzione di € 3.680.421,50 sul cod. 1090503, dove era prevista la spesa relativa all'igiene urbana per la raccolta, trasporto, smaltimento, servizi vari e gestione nuova piattaforma in Via Petrella.

- € 112.500,00, al cod. 1100503, per revisione del piano regolatore cimiteriale e per spese di manutenzione ordinaria nei cimiteri cittadini.

Tra le minori spese la più significativa è al cod. 1090503, per € 3.682.421,50, dovuta principalmente per il trasferimento della gestione del ciclo integrato dei servizi di igiene urbana alla S.p.a. Multiservizi Nord Milano, come meglio specificato al punto precedente.

Si registrano complessivamente incrementi negli stanziamenti dei capitoli relativi al personale, su diversi servizi, che sono finanziati principalmente con corrispondenti minori spese nell'ambito dei capitoli in gestione al Servizio Personale stesso.

Titolo 2° (Investimenti)

Le voci più rilevanti sono le seguenti:

- € 109.000,00, al cod. 2010101, maggiore spesa finanziata con avanzo economico, è finalizzata agli arredi per il nuovo archivio storico di villa Ghirlanda;
- € 50.000,00, al cod. 2040101, maggiore spesa finanziata con proventi da permesso di costruire, per il completamento dell'area esterna della scuola Giolitti;
- € 200.000,00, al cod. 2040501, minore spesa per lavori di ampliamento c/o la scuola Giolitti per la formazione di una nuova aula. Tale spesa risulta, infatti, già finanziata con l'assestamento del Bilancio 2004 effettuato con atto di Consiglio Comunale n. 87 del 29/11/2004;
- € 100.165,00, al cod. 2060201, minore spesa per lavori di sistemazione locali ex magazzino comunale operai presso il palazzetto per nuove destinazioni: anche questa somma risulta finanziata con l'assestamento del Bilancio 2004;
- € 359.867,00, al cod. 2080101, maggiore spesa composta da:
 - € 60.000,00 per opere impiantistiche per sistemazione delle aree del mercato del lunedì. Tale somma viene finanziata per € 27.587,50 da contributo regionale, come risulta da Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia n. 15 del 11 aprile 2005, ed € 32.412,50 cofinanziato dal comune con avanzo economico. Il progetto definitivo risulta approvato dalla Giunta comunale con atto n. 33 del 9/2/2005;

- € 179.867,00 per sistemazione dell'arredo urbano in via Garibaldi e piazza Gramsci. La spesa complessiva dell'opera ammonta ad € 300.400,00, come risulta dal progetto definitivo approvato dalla giunta Comunale con atto n. 44 del 6/2/2005.
Tale somma risulta finanziata per € 121.056,18 con contributo della Regione e per € 179.343,82 cofinanziata dal comune. La spesa a carico del comune risulta a bilancio per € 25.133,00 e con il presente atto viene finanziata per € 154.210,82 con avanzo economico. Le somme vengono distinte nel bilancio 2005 su diversi codici per una giusta allocazione delle voci di spesa;
 - € 120.000,00 per la realizzazione di un parcheggio in via Cadorna e in Via Martinelli, finanziata con avanzo economico ;
- € 111.000,00, al cod. 2090101, per incarichi finalizzati al Contratto di Quartiere 2 per la realizzazione di un nuovo edificio ERP in via Petrella.
 - € 90.467,00, al cod. 2090107, per rimborsi di oneri, finanziati con proventi da permesso a costruire.

La situazione aggiornata degli investimenti è riassunta nell'allegato D), che espone il piano degli investimenti 2005 aggiornato con la relativa fonte degli investimenti.

Titolo 4° (Spese per servizi per conto di terzi)

Le voci più rilevanti sono le seguenti:

€ 14.208.768,00, al cod. 4000005, di cui € 250.000,00 per l'integrazione dello stanziamento per le prossime consultazioni referendarie previste per il 12 e 13 giugno 2005, ed € 13.958.768,00 per il Piano Operativo Regionale (P.O.R.) per l'attuazione del programma nazionale di edilizia residenziale denominato "20.000 abitazioni in affitto". Come già precisato al Titolo 6° dell'entrata tale somma sarà erogata ai soggetti attuatori aventi diritto.

Queste somme hanno la corrispondente partita nella parte entrata del bilancio.

Bilancio di Previsione 2006

Le variazioni si riassumono così:

- Maggiore entrata di € 153.410,00 per compartecipazione IRPEF
- Maggiore spesa per complessivi € 153.410,00 principalmente per la previsione contabile relativa alla spesa per l'assunzione del Direttore Generale.

Bilancio di Previsione 2007

Le variazioni si riassumono così:

- Maggiore entrata di € 153.410,00 per compartecipazione IRPEF
- Maggiore spesa per complessivi € 153.410,00 principalmente per la previsione contabile relativa alla spesa per l'assunzione del Direttore Generale.

Si propone, pertanto, al Consiglio Comunale l'adozione della seconda variazione al Bilancio di Previsione 2005 e pluriennale 2006/2007 e l'adozione del seguente schema di deliberazione indicando come responsabile del procedimento la Rag. Morabito Caterina.

IL DIRIGENTE
(Stefano Polenghi)

“IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la relazione del Dirigente del Settore Finanziario e condividendone i contenuti;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 8 febbraio 2005 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2005, divenuto esecutivo ai sensi di legge;

Visti e fatti propri i prospetti predisposti dal Settore Finanziario, allegati e parti integranti del presente atto, con le variazioni del Bilancio di Previsione 2005, 2006 e 2007;

Dato atto che la proposta è stata sottoposta all'esame del Collegio dei Revisori dei Conti che si è espresso favorevolmente, come risulta dall'allegato parere;

Visto l'articolo 175 del T.U.E.L. Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l'articolo 42 del T.U.E.L. Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visti i pareri resi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. – Decreto Legislativo n. 267/20000 allegati al presente atto;

DELIBERA

- 1) di apportare la variazione al Bilancio di Previsione 2005 di cui alle tabelle allegate facenti parte dell'allegato A) facente parte integrante del presente atto;
- 2) di apportare la variazione al Bilancio di Previsione 2006 di cui alle tabelle allegate facenti parte dell'allegato B) facente parte integrante del presente atto;

- 3) di apportare la variazione al Bilancio di Previsione 2007 di cui alle tabelle allegate facenti parte dell'allegato C) facente parte integrante del presente atto;
- 4) di dare atto che la presente variazione non altera l'equilibrio di bilancio come risulta dall'allegato E) facente parte integrante del presente atto;
- 5) di dare atto che le risultanze finali del Bilancio di previsione 2005 vengono variate come segue:

ENTRATA 2005			
Stanziamiento iniziale	Stanziamiento attuale	Variazione	Stanziamiento risultante
92.697.351,00	92.717.351,00	17.191.382,31	109.908.733,31

SPESA 2005			
Stanziamiento iniziale	Stanziamiento attuale	Variazione	Stanziamiento risultante
92.697.351,00	92.717.351,00	17.191.382,31	109.908.733,31

- 6) di dare atto che le risultanze finali del Bilancio di previsione 2006 vengono variate come segue:

ENTRATA 2006		
Stanziamiento iniziale	Variazione	Stanziamiento risultante
90.616.494,00	153.410,00	90.769.904,00

SPESA 2006		
Stanziamiento iniziale	Variazione	Stanziamiento risultante
90.616.494,00	153.410,00	90.769.904,00

7) di dare atto che le risultanze finali del Bilancio di previsione 2007 vengono variate come segue:

ENTRATA 2007		
Stanziamiento iniziale	Variazione	Stanziamiento risultante
88.747.980,00	153.410,00	88.901.390,00

SPESA 2007		
Stanziamiento iniziale	Variazione	Stanziamiento risultante
88.747.980,00	153.410,00	88.901.390,00

- 8) di approvare gli allegati A) Variazioni al Bilancio di Previsione 2005, B) Variazioni al Bilancio di Previsione 2006, C) Variazioni al Bilancio di Previsione 2007 D) Piano degli investimenti 2005- fonti di finanziamento, E) Equilibri di bilancio 2005, F) Equilibri di bilancio 2006, G) Equilibri di bilancio 2007, H) Prospetto dimostrativo recupero TARSU, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 9) di modificare conseguentemente la Relazione Previsionale e Programmatica per l'esercizio 2004, dando atto che le attuali modifiche sono coerenti con i programmi e gli obiettivi contenuti nel documento programmatico allegato al Bilancio.”

ALLEGATI

- a)
 - b)
 - c)
 - d)
 - e)
 - f)
 - g)
 - h)
- e pareri

allegati all'originale dell'atto

In prosecuzione di seduta, il Presidente, rientrato in aula, passa alla trattazione del punto in oggetto. L'Assessore Mauri illustra l'argomento. Si accende una discussione... omissis (trascrizione allegata all'originale dell'atto) al termine della quale il Presidente apre la fase delle dichiarazioni di voto.

Il Consigliere Sacco dichiara il voto favorevole del suo gruppo in quanto ritiene degni di plauso i criteri di prudenza alla base dell'atto. Commenta inoltre positivamente la fase di chiarimento in aula consiliare.

Il Consigliere Boiocchi preannuncia il suo voto contrario in quanto ritiene sbagliate le scelte dell'Amministrazione in materia di parcheggi.

Il Consigliere Petrucci, pur dichiarando di aver apprezzato la discussione in aula, annuncia il voto contrario del suo gruppo, coerente col voto negativo dato in fase di approvazione del bilancio.

Il Consigliere Zucca dichiara il suo voto favorevole all'atto.

Il Presidente pone quindi in votazione l'argomento in oggetto e si determina il seguente risultato (allegato A all'originale dell'atto):

Componenti presenti:	n.26	
Voti favorevoli:	n.18	
Voti contrari:	n. 6	
Astenuti:	n. 2	Meroni, Poletti

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara la deliberazione approvata.

Il Presidente pone poi in votazione l'immediata eseguibilità della deliberazione in oggetto e si determina il seguente risultato (allegato B all'originale dell'atto):

Componenti presenti:	n.25	
Voti favorevoli:	n.18	
Voti contrari:	n. 1	
Astenuti:	n. 6	Bonalumi, Cesarano, Meroni, Petrucci, Poletti, Scaffidi

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara la deliberazione immediatamente eseguibile.

Il Presidente
F.to LUCIANO FASANO

Il Vicesegretario Generale
F.to ROBERTA PAZZI

Si dichiara che questa deliberazione è pubblicata – in copia – all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U. 18.8.2000 n.267, con decorrenza

6 giugno 2005

Cinisello Balsamo, 6 giugno 2005

Il Segretario Generale
F.to PIERO ANDREA ARENA

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cinisello Balsamo, _____

Il Segretario Generale

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di Legge.

Cinisello Balsamo, 17 giugno 2005

Il Segretario Generale

Pubblicata all’Albo Pretorio

dal 6 giugno 2005 al 21 giugno 2005

Cinisello Balsamo, _____

Visto: Il Segretario Generale